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Til regionerne 

Anmodning om redegørelse vedrørende en forstærket indberetning af 

ventetider på kræftområdet 

 

Indenrigs- og Sundhedsministeren har den 24. marts 2023 iværksat fem initiati-

ver til genopretning af kræftområdet. Initiativ 3 omhandler Forstærket indbe-

retning til myndighederne:  

 

”Sundhedsstyrelsen udarbejder inden udgangen af april 2023 med inddragelse 

af regionerne og relevante styrelser et oplæg til en forstærket model for løbende 

og mere tidstro overvågning af ventetider og mulige overskridelser af de maksi-

male ventetider på kræftområdet.  

 

Modellen skal samtidig beskrive en hurtigere og mere præcis indberetning af 

mulige overskridelser til Sundhedsstyrelsen. Som del af arbejdet skal det endvi-

dere efterses, om de eksisterende interne regionale systemer til ledelsesrappor-

tering af forløbstider m.v. er tilstrækkelige. 

 

Som grundlag for dette arbejde ønsker Sundhedsstyrelsen regionernes beskri-

velse af den nuværende overvågning af patientforløb omfattet af de maksimale 

ventetider samt regionernes forslag til hvordan en fremadrettet forstærket mo-

del for indberetning til sundhedsmyndighederne kunne se ud.” 

 

Baggrund vedr. regional indberetning og overvågning af maksimale venteti-

der  

Rigsrevisionens beretning nr. 7/2018 om rettidigheden i indsatsen over for kræftpa-

tienter1 omhandlede bl.a. overholdelsen af de maksimale ventetider. Rigsrevisionen 

fandt, at regionerne ikke i tilstrækkelig grad sikrede, at reglerne om de maksimale 

ventetider blev overholdt. Yderligere pegede de på, at overvågningen af overhol-

delsen af de maksimale ventetider var baseret på oplysninger fra regionerne, der 

var mangelfulde, da Rigsrevisionens undersøgelser indikerede, at der var betydeligt 

flere patienter, for hvem de maksimale ventetider ikke blev overholdt, end dem 

som var indberettet til Sundhedsstyrelsen.  

 

Rigsrevisionens undersøgelse fandt, at alle regioner per november 2017 havde sy-

stemer, der proaktivt overvåger overholdelsen af de maksimale ventetider. I Region 

Midtjylland og Region Sjælland foregik denne overvågning gennem early warning-

systemer, der automatisk varsler, når de maksimale ventetider for et patientforløb 

er ved at udløbe. I de tre øvrige regioner var overvågningen baseret på manuelle og 

lokale systemer på den enkelte sygehusafdeling. 

                                                   
1 Beretning om rettidigheden i indsatsen over for kræftpatienter (rigsrevisionen.dk) 

https://rigsrevisionen.dk/Media/637830271760915630/SR0718.pdf
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Som opfølgning på Rigsrevisionens beretning er der løbende blevet fulgt op på re-

gionernes initiativer i regi af Task Force for Patientforløb på Kræft- og Hjerteområ-

det, herunder regionernes etablering af early warning-systemer. I Rigsrevisionens 

seneste notat fra maj 20222 om beretning nr. 7/2018 fremgår, at Region Hovedsta-

den, Region Sjælland, Region Syddanmark og Region Midtjylland har implemente-

ret early warning-systemer. Region Nordjylland forventede ligeledes at implemen-

tere det og var per december 2021 ved at pilotteste systemet.  

 

Nuværende overvågningssystemer  

Som en del af initiativet vedr. forstærket indberetning indgår et eftersyn af de eksi-

sterende interne regionale systemer til ledelsesrapportering af overholdelse af mak-

simale ventetider.  

 

• Regionerne beskriver de eksisterende regionale systemer til overvågning af 

overholdelsen af de maksimale ventetider, herunder:  

- Udfordringer og mangler ved de nuværende regionale overvågningssy-

stemer  

- Hvorvidt regionerne stadig har implementeret early warning-systemer, 

hvordan de fungerer, og om de virker efter hensigten 

 

Som beskrevet under initiativ 3 skal det endvidere efterses, om de eksisterende 

interne regionale systemer til ledelsesrapportering af forløbstider m.v. er til-

strækkelige. 

 

• Regionerne beskriver de eksisterende regionale systemer for monitorering 

af forløbstiderne, herunder:  

- Hvordan de regionale systemer fungerer  

- Udfordringer og mangler ved de nuværende systemer 

 

 

Fremadrettet overvågning og indberetning  

Som en del af initiativet vedr. forstærket indberetning skal det fremadrettet sik-

res, at: 

1. regionerne løbende overvåger ventetider på kræftområdet og mulige 

overskridelser af de maksimale ventetider  

2. disse indberettes tidstro til Sundhedsstyrelsen; dette skal omfattes i en 

forstærket indberetningsmodel, der skal sikre mere præcise og tidstro 

indberetninger 

 

Regionerne giver deres forslag til en forstærket model for indberetning, herun-

der:   

- Hvordan de regionale overvågningssystemer kan styrkes 

- Hvordan information om mulige overskridelser af de maksimale 

ventetider kan indberettes tidstro til Sundhedsstyrelsen på aggrege-

ret niveau 

 

                                                   
2 Notat om beretning om rettidigheden i indsatsen over for kræftpatienter (rigsrevisio-

nen.dk) 

https://rigsrevisionen.dk/Media/637877111091528998/403-22.pdf
https://rigsrevisionen.dk/Media/637877111091528998/403-22.pdf
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Videre proces 

Regionernes redegørelser vil danne grundlag for en uddybende drøftelse på det 

kommende møde i Task Force for Patientforløb på Kræft- og Hjerteområdet i 

Sundhedsstyrelsen den 21. april 2023.  

 
Redegørelsen fremsendes til Sundhedsstyrelsen senest den 14. april 2023 (sekretær 

Tina Birch, tibi@sst.dk).  

 

 

 

mailto:tibi@sst.dk

	Bestilling Forstærket indberetning 2023_300323 (D10503152).pdf

